

Spitalul Clinic pentru copii nr.1
mun. Chisinau, str. S. Lazo, 7

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Sistemul antiincendiar adresabil si paza

Valoarea de deviz 504 121,39 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	27,65	363,92 323,47	10 062,49 8 944,02
2		Cablu JE-H(St) 1x2x0,8mm	m	2 720,00	8,33 0,00	22 657,60 0,00
3		Cablu FUTP Cat5E	m	45,00	8,92 0,00	401,40 0,00
4	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Canal Plastic 20x10	100 m	9,90	1 855,88 939,28	18 373,23 9 298,89
5	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Canal Plastic 40x25	100 m	0,30	2 375,87 939,27	712,76 281,78
6	10-08-003-06	Dispozitive optic-(foto)electrice: bloc de alimentare si control (NETWORK CABLE PANEL Varta CV2000)	buc	1,00	466,09 461,28	466,09 461,28
7	10-08-001-13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 1 (Radioemitor ATS-100)	buc	1,00	233,70 230,64	233,70 230,64
8	10-08-001-13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 1 (Bloc Bucla Adresabil 2 bucle BRA-02)	buc	1,00	233,70 230,64	233,70 230,64
9	10-08-001-13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de	buc	1,00	233,70	233,70

1	2	3	4	5	6	7
		raze: 1 (Tablou Infarmational IT-2000)			230,64	230,64
10	10-08-001-05	Aparate receptoare: Dispozitiv "TIC" pentru: 1 raza	buc	5,00	349,53 345,96	1 747,65 1 729,80
11	10-08-002-02	Avertizoare "TIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Sensor de fum Adresabil CV2012)	buc	308,00	118,33 115,32	36 446,61 35 518,56
12	10-08-002-02	Avertizoare "TIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Sensor de caldura Adresabil CV2011)	buc	4,00	118,31 115,32	473,24 461,28
13	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (Buton Incendiu Adresabil CV2014)	buc	28,00	115,32 115,32	3 228,96 3 228,96
14	10-04-101-07	Utilaj de abonat si utilaj divers: Megafon sau coloana sonora: in incapere (Loop-powered sounder + flasher RED ZPO-A)	buc	20,00	138,79 115,32	2 775,90 2 306,40
15	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, CK-1	buc	3,00	175,63 118,78	526,89 356,34
		<i>Total</i>	Lei			98 573,92
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			15 187,02
		<i>Transportare materiale</i>	4 %			1 340,01
		<i>Total</i>				115 100,95
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			31 639,62
		<i>Total</i>				146 740,57
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			4 402,22
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				151 142,79 63 279,23
		2. Utilaj				
16		NETWORK CABLE PANEL Varta CV2000	buc	1,00	24 976,00 0,00	24 976,00 0,00
17		Radioemitorator ATS-100	buc	1,00	1 635,35 0,00	1 635,35 0,00
18		Bloc Bucla Adresabil 2 bucle) BRA-02	buc	1,00	10 109,33 0,00	10 109,33 0,00

1	2	3	4	5	6	7
19		Tablou Infarmational IT-2000	buc	1,00	5 649,33 0,00	5 649,33 0,00
20		PRCABSP KIT FOR MOUNTING Rele24-220	buc	1,00	1 070,40 0,00	1 070,40 0,00
21		ADDRESSABLE MODULE WITH 4 CV1514	buc	2,00	2 899,00 0,00	5 798,00 0,00
22		ADDRESSABLE MODULE WITH 1 REL1	buc	2,00	66,90 0,00	133,80 0,00
23		Sensor de fum Adresabil CV2012	buc	308,00	564,93 0,00	173 998,44 0,00
24		Baza sensor BCV01	buc	308,00	44,50 0,00	13 706,00 0,00
25		Sensor de caldura Adresabil CV2011	buc	4,00	564,93 0,00	2 259,72 0,00
26		Buton Incendiu Adresabil CV2014	buc	28,00	520,33 0,00	14 569,24 0,00
27		Loop-powered sounder + flasher RED ZPO-A	buc	20,00	520,33 0,00	10 406,60 0,00
28		Bloc de Alimentare RIP7ah 24V Rip 7ah 24V	buc	1,00	966,33 0,00	966,33 0,00
29		Acumulator 12V, 7A/h	buc	2,00	245,30 0,00	490,60 0,00
		<i>Total</i>	Lei			265 769,14
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			3 189,23
		Total Utilaj Inclusiv salariu				268 958,37

		Total	Lei	420 101,16
		TVA	20 %	84 020,23
		Total deviz: Inclisiv salariu	504 121,39 63 279,23	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Spitalul Clinic pentru copii nr.1 mun.
Chisinau, str. S. Lazo, 7

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			363,92 323,47
	1	Muncitor	h-om	5,6100	57,66	323,47
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00043	2 500,00	1,08
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	61,00	1,22
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	50,00	15,50
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	12,00	9,60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,25	3,05
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	1,10	0,05
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	12,00	0,24
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	51,00	8,16
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	65,00	0,65
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	90,00	0,90
2		Cablu JE-H(St) 1x2x0,8mm	m			8,33 0,00
	850-1	Cablu JE-H(St) 1x2x0,8mm	m	1,0000	8,33	8,33
3		Cablu FUTP Cat5E	m			8,92 0,00
	850-2	Cablu FUTP Cat5E	m	1,0000	8,92	8,92
4	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Canal Plastic 20x10	100 m			1 855,88 939,28
	1	Muncitor	h-om	16,2900	57,66	939,28
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	26,00	26,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,50	100,00
	110-031	Canal Plastic 20*10	m	100,0000	6,69	669,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	10,00	60,80
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	10,00	60,80
5	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Canal Plastic 40x25	100 m			2 375,87 939,27
	1	Muncitor	h-om	16,2900	57,66	939,27
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	26,00	26,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,50	100,00
	110-032	Canal Plastic 40*25	m	100,0000	11,89	1 189,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	10,00	60,80
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	10,00	60,80
6	10-08-003-06	Dispozitive optic-(foto)electrice: bloc de alimentare si control (NETWORK CABLE PANEL Varta CV2000)	buc			466,09 461,28
	1	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 300,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0038	160,00	0,61
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	5,00	2,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0380	12,00	0,46
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1740	10,00	1,74
7	10-08-001-13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 1 (Radioemitor ATS-100)	buc			233,70 230,64
	1	Muncitor	h-om	4,0000	57,66	230,64
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 300,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0010	160,00	0,16
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	5,00	1,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0080	12,00	0,10

1	2	3	4	5	6	7
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	10,00	1,30
8	10-08-001-13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 1 (Bloc Bucla Adresabil 2 bucle BRA-02)	buc			233,70 230,64
	1	Muncitor	h-om	4,0000	57,66	230,64
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00002	2 300,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0010	160,00	0,16
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	5,00	1,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0080	12,00	0,10
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	10,00	1,30
9	10-08-001-13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 1 (Tablou Infarmational IT-2000)	buc			233,70 230,64
	1	Muncitor	h-om	4,0000	57,66	230,64
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00002	2 300,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0010	160,00	0,16
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	5,00	1,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0080	12,00	0,10
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	10,00	1,30
10	10-08-001-05	Aparate receptoare: Dispozitiv "TIC" pentru: 1 raza	buc			349,53 345,96
	1	Muncitor	h-om	6,0000	57,66	345,96
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00015	2 300,00	0,32
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0016	160,00	0,26
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	5,00	1,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0160	12,00	0,19
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	10,00	1,30
11	10-08-002-02	Avertizoare "TIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Sensor de fum Adresabil CV2012)	buc			118,33 115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00001	2 300,00	0,02
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	160,00	0,08
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	5,00	1,25
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0050	12,00	0,06
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	10,00	1,60
12	10-08-002-02	Avertizoare "TIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Sensor de caldura Adresabil CV2011)	buc			118,31 115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00001	2 300,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	160,00	0,08
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	5,00	1,25
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0050	12,00	0,06
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	10,00	1,60
13	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (Buton Incendiu Adresabil CV2014)	buc			115,32 115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
14	10-04-101-07	Utilaj de abonat si utilaj divers: Megafon sau coloana sonora: in incapere (Loop-powered sounder + flasher RED ZPO-A)	buc			138,79 115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
	1100014	Tirfon	100 buc	0,0110	150,00	1,65
	5070925	Conductori de forta cu fir de arama cu izolatie de cauciuc, in impletire din fibra bumbac, impregnata cu compozitie de protectie impotriva putrezirii, marca "PIPTO", sectiune 1x1,5 mm2	1000 m	0,0050	4 212,00	21,06
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0150	51,00	0,77
15	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, CK-1	buc			175,63 118,78
	1	Muncitor	h-om	2,0600	57,66	118,78
	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,00011	8 500,00	0,85
	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	12,00	33,60
	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	12 000,00	0,40
	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,0010	22 000,00	22,00
		2. Utilaj				
16		NETWORK CABLE PANEL Varta CV2000	buc			24 976,00 0,00
	554-10	NETWORK CABLE PANEL Varta CV2000	buc	1,0000	24 976,00	24 976,00

1	2	3	4	5	6	7
17		Radioemitorator ATS-100	buc			1 635,35 0,00
	554-11	Radioemitorator ATS-100	buc	1,0000	1 635,35	1 635,35
18		Bloc Bucla Adresabil 2 bucle) BRA-02	buc			10 109,33 0,00
	554-12	Bloc Bucla Adresabil 2 bucle) BRA-02	buc	1,0000	10 109,33	10 109,33
19		Tablou Infarmational IT-2000	buc			5 649,33 0,00
	554-13	Tablou Infarmational IT-2000	buc	1,0000	5 649,33	5 649,33
20		PRCABSP KIT FOR MOUNTING Rele24-220	buc			1 070,40 0,00
	554-14	PRCABSP KIT FOR MOUNTING Rele24-220	buc	1,0000	1 070,40	1 070,40
21		ADDRESSABLE MODULE WITH 4 CV1514	buc			2 899,00 0,00
	554-15	ADDRESSABLE MODULE WITH 4 CV1514	buc	1,0000	2 899,00	2 899,00
22		ADDRESSABLE MODULE WITH 1 REL1	buc			66,90 0,00
	554-16	ADDRESSABLE MODULE WITH 1 REL1	buc	1,0000	66,90	66,90
23		Sensor de fum Adresabil CV2012	buc			564,93 0,00
	554-17	Sensor de fum Adresabil CV2012	buc	1,0000	564,93	564,93
24		Baza sensor BCV01	buc			44,50 0,00
	554-17-1	Baza sensor BCV01	buc	1,0000	44,50	44,50
25		Sensor de caldura Adresabil CV2011	buc			564,93 0,00
	554-18	Sensor de caldura Adresabil CV2011	buc	1,0000	564,93	564,93
26		Buton Incendiu Adresabil CV2014	buc			520,33 0,00
	554-19	Buton Incendiu Adresabil CV2014	buc	1,0000	520,33	520,33
27		Loop-powered sounder + flasher RED ZPO-A	buc			520,33 0,00
	554-20	Loop-powered sounder + flasher RED ZPO-A	buc	1,0000	520,33	520,33
28		Bloc de Alimentare RIP7ah 24V Rip 7ah 24V	buc			966,33 0,00
	554-21	Bloc de Alimentare RIP7ah 24V Rip 7ah 24V	buc	1,0000	966,33	966,33
29		Acumulator 12V, 7A/h	buc			245,30 0,00
	554-22	Acumulator 12V, 7A/h	buc	1,0000	245,30	245,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Deviz local de resurse №

Sistemul antiincendiar adresabil si paza

Valoarea de deviz 504 121,39 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1 097,4545	57,66	63 279,23
		Total manopera				63 279,23

Materiale:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	10,2000	26,00	265,20
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	2 040,0000	0,50	1 020,00
3.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0038	2 300,00	8,74
4.	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,0003	8 500,00	2,55
5.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0119	2 500,00	29,75
6.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,1708	160,00	27,33
7.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	80,8000	5,00	404,00
8.	1019852	Vopsea	kg	0,5530	61,00	33,73
9.	110-031	Canal Plastic 20*10	m	990,0000	6,69	6 623,10
10.	110-032	Canal Plastic 40*25	m	30,0000	11,89	356,70
11.	1100014	Tirfon	100 buc	0,2200	150,00	33,00
12.	4110006	Apa distilata	kg	8,4000	12,00	100,80
13.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	8,5715	50,00	428,58
14.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	22,1200	12,00	265,44
15.	5009061	Fisa de izolatie	buc	337,3300	0,25	84,33
16.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	1,3825	1,10	1,52
17.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,5530	12,00	6,64
18.	5070925	Conductori de forta cu fir de arama cu izolatie de cauciuc, in impletire din fibra bumbac, impregnata cu compozitie de protectie impotriva putreziri, marca "ПІТО", sectiune 1x1,5 mm2	1000 m	0,1000	4 212,00	421,20
19.	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,0001	12 000,00	1,20
20.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	1,7020	12,00	20,44
21.	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,0030	22 000,00	66,00
22.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	4,7240	51,00	240,92
23.	554-10	NETWORK CABLE PANEL Varta CV2000	buc	1,0000	24 976,00	24 976,00
24.	554-11	Radioemitor ATS-100	buc	1,0000	1 635,35	1 635,35

25.	554-12	Bloc Bucla Adresabil 2 bucle) BRA-02	buc	1,0000	10 109,33	10 109,33
26.	554-13	Tablou Infarmational IT-2000	buc	1,0000	5 649,33	5 649,33
27.	554-14	PRCABSP KIT FOR MOUNTING Rele24-220	buc	1,0000	1 070,40	1 070,40
28.	554-15	ADDRESSABLE MODULE WITH 4 CV1514	buc	2,0000	2 899,00	5 798,00
29.	554-16	ADDRESSABLE MODULE WITH 1 REL1	buc	2,0000	66,90	133,80
30.	554-17	Sensor de fum Adresabil CV2012	buc	308,0000	564,93	173 998,44
31.	554-17-1	Baza sensor BCV01	buc	308,0000	44,50	13 706,00
32.	554-18	Sensor de caldura Adresabil CV2011	buc	4,0000	564,93	2 259,72
33.	554-19	Buton Incendiu Adresabil CV2014	buc	28,0000	520,33	14 569,24
34.	554-20	Loop-powered sounder + flasher RED ZPO-A	buc	20,0000	520,33	10 406,60
35.	554-21	Bloc de Alimentare RIP7ah 24V Rip 7ah 24V	buc	1,0000	966,33	966,33
36.	554-22	Acumulator 12V, 7A/h	buc	2,0000	245,30	490,60
37.	850-1	Cablu JE-H(St) 1x2x0,8MM	m	2 720,0000	8,33	22 657,60
38.	850-2	Cablu FUTP Cat5E	m	45,0000	8,92	401,40
		Total materiale de construcții				299 269,31

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2765	65,00	17,97
2.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	62,0160	10,00	620,16
3.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	51,1340	10,00	511,34
4.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	62,0160	10,00	620,16
5.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2765	90,00	24,89
		Total utilaje de construcții				1 794,52

Total	Lei	420 101,16
TVA	20 %	84 020,23

Total deviz:

504 121,39

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)